

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ GMINNEGO  
PROGRAMU PROFILAKTYKI  
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE  
SZPOTAWA ZA ROK 2024**

**Szprotawa marzec 2025 r.**

**Sprawozdanie**  
**z realizacji uchwały Rady Miejskiej w Szprotawie**  
**Nr LXV/535/2023 z dnia 28 listopada 2023 r. w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki**  
**i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie**  
**Szprotawa na 2024 rok.**

Przedkładam Szanownej Radzie Miejskiej sprawozdanie z realizacji zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Szprotawa za rok 2024.

Spośród licznych problemów społecznych, jakie występują w naszym kraju, problemy związane z nadużywaniem alkoholu i narkotyków, innych środków psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi w obecnych czasach stanowią trudny problem społeczny, a tym samym duże wyzwanie cywilizacyjne, o szerokim zasięgu. Zjawiska te mają istotny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne zarówno jednostek, jak i rodzin, bezpieczeństwo społeczne, a przede wszystkim relacje z najbliższymi a ich konsekwencje dotyczą nie tylko osób spożywających szkodliwie, ale wpływają na całą populację. Z problemem alkoholizmu, narkomanii i innych uzależnień, w tym również uzależnień behawioralnych wiążą się zagrożenia dla prawidłowego funkcjonowania zarówno sfery ekonomicznej, moralnej jak i zdrowotnej społeczeństwa. Realizacja w/w programu ma na celu tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych i naprawczych zmierzających do zapobiegania powstawania nowych problemów związanych z nadużywaniem alkoholu, narkotyków i innych środków psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych oraz zmniejszenia rozmiaru tych, które aktualnie występują jak też zwiększenia zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami. Ponadto realizacja zadań w/w programu zapewnia ciągłość podjętych już wcześniej działań i inicjatyw na rzecz profilaktyki oraz daje gwarancję spójnych i skoordynowanych działań na szczeblu gminnym, które są również elementem polityki realizowanej na poziomie ogólnokrajowym.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest aktem prawnym, na podstawie którego prowadzona jest realizacja zadań własnych gminy w zakresie wychowania w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii i uzależnieniom behawioralnym uchwalanym pod koniec każdego roku kalendarzowego na rok następny. W roku 2024 realizowany był program zawarty w uchwale Rady Miejskiej w Szprotawie Nr LXV/535/2023 z dnia 28 listopada

Program był częścią Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Szprotawa na lata 2020- 2027 i realizowany był w oparciu o przepisy ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, określonych w Narodowym Programie Zdrowia.

Zadania wytyczone przez ustawodawcę do realizacji stanowią ważny element profilaktyki społecznej w zakresie ochrony zdrowia, realizowane one były w oparciu o działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, działalność świetlic- placówek wsparcia dziennego, Punktu Konsultacyjnego oraz współpracę z organizacjami pożytku publicznego, placówkami oświatowymi, zdrowia, kościołami, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, policją i sądem.

Program adresowany był w szczególności do osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, uzależnień behawioralnych, do członków ich rodzin, do dzieci i młodzieży oraz wszystkich, uwzględniając lokalne potrzeby i możliwości realizacji pod względem prawnym, administracyjnym i ekonomicznym.

W ramach podejmowanych działań na rzecz profilaktyki i edukacji udało się przeprowadzić i sfinansowano przedsięwzięcia dla dzieci i młodzieży, nauczycieli oraz rodziców o charakterze profilaktycznym tj.:

- 42 warsztaty profilaktyczno- terapeutyczne z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom od substancji psychoaktywnych z uwzględnieniem problematyki alkoholu, narkotyków i dopalaczy dla uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Szprotawie (6 warsztatów), rodziców (2 warsztaty), nauczycieli (2 warsztaty), uczniów ze Szkoły Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Wiechlicach

(6 warsztatów), rodziców (2 warsztaty), nauczycieli (2 warsztaty), uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Szprotawie (4 warsztaty), rodziców (2 warsztaty), nauczycieli (2 warsztaty), uczniów ze Szkoły Podstawowej w Lesznie Górnym (2 warsztaty), rodziców (1 warsztat), nauczycieli (2 warsztaty), uczniów ze Szkoły Podstawowej w Siecieborzycach (2 warsztaty), rodziców (1 warsztat), nauczycieli (1 warsztat), uczniów ze Szkoły Podstawowej w Długiem (2 warsztaty), rodziców (2 warsztaty), nauczycieli (1 warsztat),

- 10 spektakli teatralnych o charakterze profilaktyczno- edukacyjnym, dot. uzależnień behawioralnych, zagrożeń internetowych, szacunku i tolerancji wśród rówieśników oraz profilaktyki uzależnień dla dzieci z przedszkoli i uczniów ze szkół podstawowych z terenu Gminy Szprotawa. Spektakle zostały przeprowadzone w zakresie promowania zdrowego stylu życia z uwzględnieniem elementów przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym. W trakcie spektakli, które prowadzone były metodami aktywnymi trenerzy pomagali młodym osobom kształtować silną postawę i asertywność wobec uzależnień, oraz szacunku do drugiej osoby.

W roku 2024 przeznaczono dla organizacji prowadzących działalność pożytku publicznego kwotę 200 150 zł na realizację zadań publicznych Gminy Szprotawa w zakresie prowadzenia świetlic - placówek wsparcia dziennego przeznaczonych dla dzieci i młodzieży, organizacji wypoczynku letniego, pozalekcyjnych zajęć sportowych. Na prowadzenie świetlic przeznaczono kwotę 75 150,00 zł, organizację letniego wypoczynku przeznaczono kwotę 90 000,00 zł, pozalekcyjne zajęcia sportowe przeznaczono kwotę 35 000 zł,

Lp	Rodzaj dofinansowania	Kwota przyznana	Kwota wydatkowana
<b>UDZIELONE DOTACJE</b>			
<i>TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI W WIECHLICACH</i>			
1.	Dotacja na organizację pozalekcyjnych zajęć sportowych	35 000 zł	35 000 zł
<i>TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI W WIECHLICACH</i>			
2.	Dotacja na organizację wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży.	27 000 zł	27 000 zł
3.	Dotacja na prowadzenie świetlicy.	51 000 zł	51 000 zł
<i>ULKS „UCZNIAK” W HENRYKOWIE</i>			
4.	Dotacja na organizację wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży.	11 600 zł	11 600 zł
<i>KLUB SPORTOWY „SZPROTAVIA” W SZPROTAWIE</i>			
5.	Dotacja na organizację wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży.	24 000 zł	24 000 zł
<i>KLUB SPORTOWY „SPROTAVIA” W SZPROTAWIE</i>			
6.	Dotacja na organizację wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży.	15 000 zł	0 zł
<i>STOWARZYSZENIE WSPIERANIA ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY „PODARUJ RADOŚĆ” W SZPROTAWIE</i>			
7.	Dotacja na organizację wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży.	10 000 zł	10 000 zł
8.	Dotacja na prowadzenie świetlicy.	24 150 zł	24 150 zł
<i>STOWARZYSZENIE LUBUSZANIE W ZIELONEJ GÓRZE</i>			

9.	Dotacja na organizację wycieczki letniej dla dzieci i młodzieży.	2 400 zł	2 400 zł
RAZEM		200 150 zł	185 150 zł
<b>INNE DZIAŁANIA</b>			
<i>PUNKT KONSULTACYJNY</i>			
1.	Finansowanie działalności Punktu Konsultacyjnego w tym: -doposażenie punktu w sprzęt oraz materiały do pracy dydaktycznej, zakup środków czystości itp., -zakup usług pozostałych, -opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych - opłata za abonament radiowo- telewizyjny		239,99 zł 280 zł 299,04 zł 104,40 zł
2.	Dotacja dla MCIS		12 600 zł
3.	Wynagrodzenia dla osób realizujących program profilaktyki uzależnień - pochodne od wynagrodzeń.		141 756,37, zł 6 375,50 zł
4.	Zakup usług pozostałych tj. na realizację progr. profilaktycznych w szkołach.		36 244,94 zł
5.	Zakup materiałów tj. fabrycznie nowych rowerów dla uczniów klas pierwszych w ramach Programu rozwoju turystyki rowerowej oraz promocji aktywności fizycznej i zdrowego stylu życia bez uzależnień pn. „Rower dla pierwszaka”. W ramach realizacji programu profilaktyki zakupiono pakiet materiałów pt. „Zachowaj trzeźwy umysł”.		237 531,58 zł
6.	Koszty szkolenia osób realizujących Gminny Program Profilaktyki		2 786,60 zł
7.	Pokryto koszty sądowe od wniosków o skierowanie na leczenie w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.		200 zł
8.	Przekazano środki do Ośrodka Pomocy Społecznej w Szprotawie celem zatrudnienia psychologa dla członków rodzin osób uzależnionych, dotkniętych przemocą w rodzinie.		3 000 zł

W ramach otrzymanego dofinansowania Kluby Sportowe „Szprotawia” oraz ULKS „Uczniak” zorganizowały w okresie wakacji wyjazdowe obozy sportowe wsparte realizacją zajęć z zakresu profilaktyki uzależnień. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Wiechlicach zorganizowało wycieczkę letnią w formie kolonii dla czterdziesto pięć osobowej grupy dzieci i młodzieży w Ośrodku Kolonijno-Wczasowym „Bursztyn” w Międzywodziu. Z tej formy wycieczki skorzystały dzieci i młodzież z czterech placówek oświatowych, tj. Szkoły Podstawowej w Wiechlicach, Lesznie Górnym, Długiem i Siecieborycach. Podczas kolonii zorganizowano wyjazd do Międzyzdrojów, Świnoujścia, Dziwnowa i Kołobrzegu. Prowadzone były zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień, w tym „Trening zastępowania agresji” dający duże wsparcie emocjonalne w trudnej sytuacji życiowej. Ponadto prowadzone były gry i zabawy psychoedukacyjne, rozwijające myślenie, koncentrację, wyobraźnię, zaspokojenie potrzeby uznania, przynależności, sukcesu poprzez zabawę, zabawy na świeżym powietrzu, nauka pływania oraz zajęcia z zakresu bezpieczeństwa które były integralną częścią zajęć profilaktycznych, zajęcia sportowe, plastyczne, taneczne i kreatywne. Nad bezpieczeństwem dzieci biorących udział w zajęciach czuwała wykwalifikowana kadra. W formie kolonii zorganizowało wycieczkę letnią, kolonię nad jeziorem w miejscowości Boszkowo w ośrodku wypoczynkowym „Rewenton” Stowarzyszenie Wspierania Rozwoju Dzieci i Młodzieży „Podaruj Radość”. Podczas trwania kolonii prowadzone były zajęcia z zakresu profilaktyki pozytywnej, w tym: zajęcia rekreacyjne, kreatywne, psychoedukacyjne i ruchowe pod hasłem „Pozytywnie spędzam czas wolny” oraz rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne, wycieczki piesze po okolicy. Stowarzyszenie Lubuszanie zorganizowało 11 dniowy

wypoczynek sportowo- rekreacyjny w Lubniewicach pod hasłem „Żyj zdrowo, bezpiecznie i aktywnie” której celem była organizacja aktywnego wypoczynku poprzez sport i zajęcia rekreacyjne, rozwój wiedzy historycznej i kulturowej. W czasie wyjazdu odbywały się zajęcia sportowe, edukacyjne i profilaktyczne oraz dwie całonocne wycieczki autokarowe.

Z udziału w zorganizowanym wypoczynku letnim skorzystało łącznie 132 beneficjentów.

W ramach w/w dofinansowania na terenie gminy prowadzono dwie świetlice w formie placówek wsparcia dziennego, które zapewniały opiekę wychowawczą podopiecznym świetlicy. Uczestnikom świetlic poza opieką organizowano dodatkowo różnego rodzaju zajęcia edukacyjne, rekreacyjno- sportowe, artystyczne, terapeutyczne, profilaktyczne TZA oraz korekcyjne, konkursy plastyczne, o tematyce profilaktycznej, konkurs plastyczny, poetycki, turniej szachowy itp. Dzieci korzystające ze świetlicy miały możliwość uczestniczenia w wycieczkach pieszych oraz wyjazdowych. Uczestnicy tych zajęć korzystali również z dożywiania. Z ww. formy wsparcia skorzystało łącznie 145 beneficjentów.

Ponadto sfinansowano prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych z realizacją zajęć z zakresu profilaktyki uzależnień w ramach których 120 uczniów klas I-II szkół podstawowych skorzystało z zajęć z zakresu profilaktyki uzależnień oraz nauki pływania i wzięło udział w konkursie o tematyce profilaktycznej.

Dodatkowo został zakupiony sprzęt tj. rowery wraz z akcesoriami na potrzeby realizacji Programu rozwoju turystyki rowerowej oraz promocji aktywności fizycznej i zdrowego stylu życia bez uzależnień pn. „Rower dla pierwszaka”. W ramach realizacji Programu odbywały się zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień i bezpiecznego poruszania się dzieci i młodzieży na drogach.

Gmina jak co roku wzięła udział w Ogólnopolskiej Kampanii „Zachowaj trzeźwy umysł”. Kampania przeznaczona była dla dzieci i młodzieży .

#### **Działalność Komisji d.s. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Burmistrzu Szprotawy.**

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest realizatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

Personalny skład członków Komisji w 2024 r.:

Lp.	Dane personalne	Funkcja	Rok powołania
1.	Renata Kabzińska	przewodnicząca	2008 r.
2.	Władysław Sobczak	z-ca przewodn.	2020 r.
3.	Donata Hejnosz	sekretarz	2008 r.
4.	Stefan Golek	członek	2021 r.
5.	Grażyna Kufel	członek	2023 r.
6.	Halina Sawa	członek	2021 r.
7.	Piotr Sikorski	członek	2011 r.

Komisja podejmując działania na rzecz rozwiązywania problemów uzależnień w szczególności alkoholowych, narkomanii oraz behawioralnych w gminie współpracowała w szczególności z instytucjami i organizacjami działającymi w sferze profilaktyki, prowadziła rozmowy interwencyjno-motywujące z osobami wnioskowanymi o zastosowanie leczenia odwykowego, kierowała do sądu wnioski o wszczęcie postępowania w sprawie o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, badaniu przez biegłych sądowych w celu wydania opinii o stopniu uzależnienia oraz opiniowała wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

W roku 2024 komisja odbyła 12 posiedzeń. Na posiedzenia komisji zostało wysłanych 47 zaproszeń do osób nadużywających alkoholu. Zgłoszenia tych osób zostały dokonane przez policję, prokuraturę, Ośrodek Pomocy Społecznej, kuratorów zawodowych lub członków rodziny.

W wyniku przeprowadzonych rozmów motywujących do podjęcia leczenia część osób zdecydowało się na dobrowolne podjęcie leczenia w warunkach ambulatoryjnych. W stosunku do 3 osób sporządzono wnioski do Sądu Rejonowego w Żaganiu o nałożenie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego.

Komisja zaopiniowała 17 wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, wnioski zostały zaopiniowane pozytywnie.

Komisja oraz Punkt Konsultacyjny w ramach podejmowanych działań ściśle współpracuje z psychiatrą oraz psychologami – terapeutami od uzależnień, poradnią uzależnień, policją, kuratorami zawodowymi oraz Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Szprotawie i Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Ponadto została zawarta umowa z N ZOZ Ośrodek Terapeutyczny „PROFIL” w Żarach na udzielanie pomocy psychologicznej – jak sobie radzić ze stresem związanym z chorobą według Programu Simontona, dla osób zagrożonych problemem uzależnień od alkoholu oraz innych środków psychoaktywnych oraz osób wspierających i umowa z Poradnią dla uzależnionych i ich rodzin „Pomocna Dłoń” w Szprotawie na prowadzenie psychoterapii grupowej dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków z terenu Gminy Szprotawa.

Dodatkowo z uwagi na pojawiający się problem spowodowany pandemią zawarto umowy na świadczenie poradnictwa (wsparcia) psychologicznego dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Szprotawa w zakresie problemu zmniejszonego nastroju i depresji, będących skutkiem izolacji społecznej wywołanej epidemią COVID-19, które cieszyło się bardzo dużym zainteresowaniem.

#### **Działania Punktu Konsultacyjnego:**

- udzielanie konsultacji i poradnictwa dla osób uzależnionych, współuzależnionych i członków ich rodzin,
- informowanie na temat szkodliwości używania alkoholu, mechanizmów uzależnień,
- motywowanie do podjęcia leczenia,
- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,
- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej,
- udzielanie wsparcia i pomocy psychospołecznej osobom po zakończonej terapii odwykowej.

Punkt posiada informacje o dostępnych miejscach pomocy w ośrodkach specjalistycznych, gdzie można uzyskać pomoc oraz posiada literaturę edukacyjną dla osób uzależnionych i współuzależnionych, członków ich rodzin. Prowadzona jest współpraca z zakładem leczenia odwykowego w Ciborzu, w Bolesławcu, z Ośrodkiem Terapeutycznym „Profil” w Żarach, Poradnią dla uzależnionych i ich rodzin „Pomocna Dłoń” w Szprotawie, z Komisariatem Policji w Szprotawie. Ponadto w ramach funkcjonowania Punktu prowadzona jest grupa samopomocowa „Przebudzenie”. Raz w tygodniu odbywają się spotkania trzeźwościowe oraz organizowane są wyjazdy na rekolekcje trzeźwościowe.

W Punkcie Konsultacyjnym dwa razy w miesiącu pełnione były dyżury przez terapeutę w dziedzinie uzależnień, w ramach których udzielana jest pomoc psychologiczna dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz członków ich rodzin.

Reasumując należy zauważyć, że priorytetem w realizacji zadań własnych gminy z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii i innych środków psychoaktywnych było: wdrażanie różnorodnych programów profilaktyczno-edukacyjno-wychowawczych realizowanych w gminnych placówkach oświatowych, prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjno-edukacyjnej w zakresie

rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii oraz innych środków psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych i przeciwdziałania przemocy w rodzinie, przemocy rówieśniczej. Przedsięwzięcia te były realizowane w różny sposób, w postaci warsztatów, zajęć grupowych z terapeutą, pogadanek oraz poprzez zakup środków dydaktycznych. Przez cały rok dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz dla członków ich rodzin, była zapewniona profesjonalna pomoc terapeutyczna.

Ideą podejmowanych działań było przeciwdziałanie negatywnym skutkom nadużywania alkoholu, narkotyków i innych środków psychoaktywnych, uzależnieniom behawioralnym zmniejszenie ich rozmiarów oraz bieżące rozwiązywanie problemów, w szczególności poprzez ograniczanie szkód społecznych i ekonomicznych, związanych z nadużywaniem alkoholu i innych środków, ochronę rodzin dotkniętych problemem uzależnień przed marginalizacją społeczną oraz promowanie postaw prospołecznych, tak ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz przemocy. Na szeroką skalę były również podejmowane działania profilaktyczne wśród dzieci i młodzieży. Realizacja programu miała na celu zminimalizować skutki alkoholizmu, narkomanii, dopalaczy, nikotynizmu, przemocy itp., a także zapobiegać, edukować, uświadamiać, wskazywać alternatywne sposoby spędzania wolnego czasu, radzenia sobie z sytuacją trudną, konfliktową. Uczyc jak skutecznie bez używek rozładować napięcie i rodzącą się agresję. Wspierać młodych ludzi w kształtowaniu prawidłowych postaw osobowościowych, uczyć umiejętności mówienia „nie” w sytuacjach, gdy młody człowiek jest poddany presji otoczenia.

Na zadania ujęte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2024 wydano łącznie kwotę 626 568,42 zł.

Sporządziła: Donata Hejnosz  
insp. ds. społecznych  
Szprotawa; 12.03.2025 r.



**BURMISTRZ**  
**Mirostawa Gąsik**

